

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện số hóa Sổ hộ tịch

Kính gửi: Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp

Thực hiện văn bản số 213/HTQTCT-HT ngày 10/3/2023 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc quán triệt việc yêu cầu nộp, xuất trình giấy tờ chứng minh thông tin cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực và báo cáo kết quả thực hiện số hóa Sổ hộ tịch¹, Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát, thống kê với kết quả như sau:

1. Tình hình thực hiện

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2020 về Số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy, chia ra 4 giai đoạn gồm: giai đoạn 1 từ ngày 01/01/2016 đến hết ngày 31/12/2016; giai đoạn 2 từ ngày 01/01/2006 đến hết ngày 31/12/2015; giai đoạn 3 từ ngày 01/01/1999 đến hết ngày 31/12/2005; giai đoạn 4 trước năm 1999. Để triển khai kế hoạch kịp thời và đạt kết quả cao, Sở Tư pháp đã ban hành nhiều văn bản gửi UBND các huyện, thành phố, thị xã đề nghị triển khai và thực hiện các nhiệm vụ; tổng hợp và giải đáp, hướng dẫn những khó khăn, vướng mắc về các vấn đề cụ thể. Sở cũng đã tổ chức tập huấn, hướng dẫn qua ứng dụng utraviewl; zalo;... Các địa phương cũng đã ban hành Kế hoạch, công văn để triển khai, hướng dẫn trên địa bàn, chỉ đạo sâu sát tới UBND các xã, phường, thị trấn bằng hình thức thích hợp.

Ở Hà Tĩnh, việc số hóa Sổ hộ tịch thực hiện theo nguyên tắc dữ liệu hộ tịch do cấp nào tạo lập thì cấp đó sẽ thực hiện việc số hóa. Kinh phí thực hiện số hóa Sổ hộ tịch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Theo đó, UBND tỉnh đã quan tâm bố trí kinh phí cho Sở Tư pháp. Một số UBND cấp huyện đã bố trí kinh phí cho toàn huyện² hoặc một số đơn vị cấp xã³ bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách của xã.

Về hình thức số hóa, Sở Tư pháp và một số địa phương thực hiện nhập dữ liệu vào file Excel và scan file pdf, import vào phần mềm quản lý dữ liệu hộ tịch lịch sử của Bộ Tư pháp (địa chỉ <https://hotich158.moj.gov.vn>, gọi tắt là Phần mềm

¹ Năm 2022, Sở Tư pháp đã có báo cáo số 312/BC-STP ngày 29/9/2022 gửi Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về kết quả thực hiện số hóa Sổ hộ tịch và thống kê vướng mắc trong cập số định danh cá nhân.

² UBND huyện Can Lộc, UBND thị xã Hồng Lĩnh, UBND huyện Thạch Hà

³ Các xã của huyện Thạch Hà, Cẩm Xuyên

158). Một số địa phương khác nhập trực tiếp vào phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch chính thức theo chức năng nhập dữ liệu cũ, sau đó scan hoặc chụp trang Sổ đính kèm file lên dữ liệu.

Bám sát các chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, tỉnh Hà Tĩnh đã triển khai sớm việc số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn và thực hiện nghiêm túc nên đến nay, việc số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh cơ bản đã hoàn thành. Cụ thể tổng số sổ, dữ liệu cần số hóa, đã số hóa, đã chuyển chính thức vào phần mềm như sau:

TT	Loại sổ	Tổng số cần số hóa		Tổng số đã số hóa		Đã chuyển chính thức	Ghi chú
		Số Sổ	Dữ liệu	Số Sổ	Dữ liệu		
1	Sổ đăng ký khai sinh	4,499	692.114	4,499	692.114	692.114	
2	Sổ đăng ký kết hôn	2,557	192.291	2,557	192.291	192.291	
3	Sổ đăng ký khai tử	2,021	114.075	2,021	114.075	114.075	
4	Sổ đăng ký nhận cha mẹ con	11	109	11	109	109	
5	Sổ Xác nhận TTHN	1,199	83.266	1,199	83.266	83.266	
	Tổng số	10,287	1,081,479	10,287	1,081,479	1,081,479	

2. Khó khăn, vướng mắc

- Do dữ liệu cần số hóa nhiều, ở một số địa phương thuê người thực hiện việc số hóa, quá trình thực hiện không kiểm soát được chất lượng nên còn xảy ra việc nhập sai thông tin.

- Trong quá trình phát triển của địa phương, có những thời điểm sáp nhập, chia tách, thành lập địa danh hành chính mới, tuy nhiên, đến nay những địa danh cũ chưa được bổ sung trên phần mềm nên việc số hóa dữ liệu hộ tịch ở những địa phương này còn đang phải để chế độ “Lưu nháp”.

- Có những sổ trước đây (chủ yếu giai đoạn 2002 trở về trước) ghi không đầy đủ các thông tin như người ký, chức vụ người ký, thông tin người đi đăng ký hộ tịch nên không cập nhật được những thông tin đó. Mặt khác, việc đăng ký hộ tịch thực hiện qua nhiều năm, nhiều trường hợp đã thay đổi, cải chính nhưng chưa được cập nhật, ghi chú trong sổ nên khi số hóa chưa cập nhật được đầy đủ, chính xác thông tin.

- Chữ viết của một số công chức làm công tác hộ tịch trước đây ghi không rõ ràng, sai chính tả nên quá trình số hóa không nhận diện được chính xác thông tin trong sổ.

- Nhiều sổ rách, mất bìa nên không nhận diện được quyển số của sổ; khóa sổ không đúng quy định nên sổ viết qua nhiều năm với sổ đăng ký liên tục qua các năm.

3. Đề xuất, kiến nghị

Mặc dù công chức làm công tác hộ tịch đã có nhiều cố gắng trong quá trình số hóa sổ hộ tịch, tuy nhiên, do việc đăng ký hộ tịch trải qua nhiều giai đoạn lịch sử và có những giai đoạn công tác hộ tịch thực hiện chưa bài bản nên việc số hóa gặp nhiều khó khăn và khó tránh khỏi sai sót. Mặt khác, có thời điểm số hóa trên phần mềm 158, sau khi chuyển lên phần mềm thì phát sinh một số lỗi như: tình trạng đăng ký kết hôn đang trong thời kỳ hôn nhân import lên phần mềm chuyển thành “đã ly hôn”; cha là người nước ngoài import lên phần mềm chuyển thành “dân tộc: người nước ngoài”... Để khắc phục các vấn đề đó, thời gian qua Sở Tư pháp đã chỉ đạo các địa phương chủ động rà soát, chỉnh sửa các dữ liệu hộ tịch có sai sót. Hiện nay, Sở cũng đang xây dựng kế hoạch rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa Sổ hộ tịch với dữ liệu đã được số hóa trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử để bảo đảm tính chính xác.

Thời gian tới, kính đề nghị Bộ Tư pháp quan tâm hỗ trợ bổ sung những địa danh cũ trước đây⁴ chưa có tên trên phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch để địa phương chuyển dữ liệu từ “Lưu nháp” thành “Lưu chính thức”. Đồng thời, hỗ trợ hủy thông tin trên phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch đối với những dữ liệu sai sót thuộc diện phải hủy.

Trên đây là kết quả thực hiện số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Tư pháp báo cáo Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

⁴ Ngày 24/9/2020, Sở Tư pháp đã có văn bản số 768/STP-HC&BTTP về việc bổ sung đơn vị hành chính và hủy thông tin trên phần mềm hộ tịch gửi Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp.